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Abstrakt

KREJČÍ, A. Deskový obraz a jeho uplatnění v současném výtvarném umění. České

Budějovice 2016. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce doc. Lenka

Vilhelmová, ak. mal.

Klíčová slova: Technologický rozbor středověkého obrazu, podložka- dřevo,

podklad, malba.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí - teoretické a praktické, které

spolu tematicky korespondují. Jejich společným jmenovatelem je malba na dřevěnou

podložku. Teoretická část se bude zabývat složením deskového obrazu v období

středověku, v obecné rovině gotickým uměním v období 13. - 14. století s ohledem

na české umělce. Následně ve druhé fázi bude na základě všech poznatků

zpracována metodická ukázka všech složek deskového obrazu, s tématem vlastního

zpracování ve volné formě zátiší.

Abstract

Panel painting and its utilization in contemporary art

Key words: Technical analysis of a medieval painting, painting surface – wood,

ground, painting.

This bachelor thesis is consisted of two parts – a theoretical and a practical

part which correspond thematically with one another. Their common denominator

is a painting on a wooden panel. The theoretical part will deal with the composition

of the panel painting in the Middle Age just like with the Gothic art of the 13th –

14th century (with consideration to the Czech artists). Afterwards in the second

part, the methodical example of all components of the panel painting will be

utilized based on gained knowledge with own processing the free form of still-life

as its topic.
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1 Úvod

Výzdobu kaple svatého Kříže tvoří obrazy Nebeského vojska od mistra

Theodorika. Návštěvníky zaujme cyklus obrazů, které vynikají svěžími, jasnými

barvami. Deskové malby jsou výjimečně zachovalé, ačkoli je to již 7. století, co je

mistr Theodorik vytvořil. Co stojí za unikátní zachovalostí deskových maleb v kapli

svatého Kříže? Jsou to pouze vhodné podmínky, ve kterých byly obrazy uchovány,

nebo je to spíše v technologii středověkých malířů a v pečlivém dodržování receptů?

„Gotický tabulový obraz je po technické stránce do všech důsledků

promyšlený celek, jehož jednotlivé složky jsou účelně vyváženy. Nebyl dílem jedné či

dvou generací, ale výsledkem staletého vývoje, jehož začátky sahají až do

starověku; tisíciletá zkušenost dala uzrát dokonalému výtvoru.“1

Tématem této bakalářské práce je rozbor deskového obrazu, jeho vývoj a

uplatnění v současném výtvarném umění.

Malba na dřevěnou podložku se objevuje již v prvním století našeho

letopočtu a to jako mumiový portrét. Za dva tisíce let prošla mnoha změnami, ale

přesto nevymizela a i dnes má ve výtvarném umění své uplatnění.

Tato bakalářská práce zkoumá deskový obraz především v období

středověku, který je dobou jeho největšího rozkvětu, a zároveň jeho historický vývoj

a porovnání k deskovým malbám 20. století.

Celá práce je v rovině teoreticko – praktické. Teoretická část je rozdělena na

čtyři hlavní kapitoly. První pojednává obecně o středověké malbě v Evropě, se

zaměřením na české země. Druhá kapitola je stěžejní částí bakalářské práce a nese

název Deskový obraz a jeho vývoj.

Třetí a čtvrtá kapitola pojednává o umělcích, kteří se deskovou malbou

zabývali. V první řadě jsou to autoři české gotické malby, v této práci zastoupeni

mistrem Theodorikem, Mistrem Třeboňského oltáře a Mistrem Vyšebrodského

oltáře. Následují malíři 20. století, kteří ve své tvorbě vyžívali dřevěnou podložku.

Cílem bakalářské práce bude analyzovat a zpracovat technologické složení

deskového obrazu. Na základě všech poznatků připravit podklad pro výtvarnou

realizaci deskového obrazu.

Praktická část se bude především zabývat metodickou ukázkou všech složek

deskového obrazu s tématem vlastního zpracování ve volné formě zátiší.

1 SLÁNSKÝ, Bohuslav. Technika malby. Vyd. 2. Praha: Paseka, 2003, s. 12 – 13.
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 Důležitým zdrojem informací pro tuto bakalářskou práci jsou poznatky

restaurátora Bohuslava Slánského a jeho knihy Techniky malby. Dále práce čerpá

zejména z výkladového slovníku Výtvarné umění od Jana Baleky a Českého

gotického umění od Alberta Kutala.
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2 Středověk v Evropě

Začátek středověku je datován pádem Západořímské říše tedy 476 našeho

letopočtu. Konec není tak jednoznačný, nejčastější je datum 1492 – tedy objevení

Ameriky Kryštofem Kolumbem, další možné je rok 1517, kdy Martin Luther zveřejnil

95 tezí.

Ve vrcholném středověku je šířeno učení o trojím lidu. Tedy dělení na

duchovenstvo, šlechtu a prostý lid. Díky zakládání měst jako center řemesla a

obchodu dochází k růstu významu měšťanstva.

Další důležité změny jsou v zemědělství, vylepšený způsob obdělávání půdy-

trojpolní systém, také vynález chomoutu a pluhu, které ulehčovaly práci.

Také v době prvního nástupu gotiky do Čech, procházela země mnoha

změnami. Měnila se hospodářská struktura, životní styl a přicházelo mnoho cizinců.

Hospodářství bylo na vzestupu, především díky intenzivní těžbě kovů, zejména

stříbra. Úroveň vzdělanosti rychle rostla. Zejména díky cisterciákům se k nám

dostala gotická architektura, která se brzy ukotvila.2

Vstup do 14. století předznamenalo vymření vládnoucí přemyslovské

dynastie po meči a následné nástupnické boje. Nově ustanovený král Jan

Lucemburský nedokázal upevnit moc, kterou na sebe strhly panské rody. Následně

dobýval země pro českou korunu a z Čech čerpal finanční podporu.

„Rozkvět českého deskového malířství spadá do doby dvou Lucemburků, již

se vystřídali na českém trůně a královském stolci římském, Karla IV. a Václava IV.

Tato perioda byla slavnou dobou českého království, jemuž se z rukou cizí dynastie

dostalo, po čem prahli marně poslední Přemyslovci, tj. vůdčího postavení zemí

koruny české v rámci říše německé. Jaké požehnání vzešlo zemi české vstupem

Karlovým do jejího politického a kulturního života, je známo. S krví německou a

českou v žilách, vychován na dvoře francouzském, byl Karel živým symbolem

synthesy politické a kulturní, již si sám předsevzal za životní úkol panovnický.

Spojuje zájmy osobní a dynastické s velkorysými plány státnickými, usiluje o zesílení

vladařské autority v království i v říši, zasahuje činorodě do politických a církevních

poměrů Evropy, dbal především o hospodářské, mravní i kulturní povznesení

zděděného království.“3

Císař Karel IV. se mimo jiné zasloužil i o zvelebení a jazykovou čistotu jazyka

německého, které současně přeneslo i zájem o řeč a literaturu českou.

2 [Srov.] KUTAL, Albert. České gotické umění. 1. vyd. Praha: Obelisk, 1972. s. 9.
3 Tamtéž, s. 9.
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2. 1 Středověké malířství v Evropě

Když byla církev uznána za státní náboženství, uvědomila si, že výtvarné

umění se dá velmi dobře využít k propagaci křesťanství. Jako svého největšího

pomocníka využila monumentální nástěnnou malbu. Nástěnná malba byla přístupná

široké veřejnosti a daleko srozumitelnější a dostupnější, než jakákoli teologická

literatura. Malířská výzdoba chrámu byla nejpůsobivějším prostředkem náboženské

výuky.

Čím více se utužovala moc církve, tím více se musela nástěnná malba

přizpůsobovat požadavkům církve. Již v 8. století byl ustanoven ikonografický

program, založený na hierarchii jednotlivých postav, který byl neměnný. Moc umění

na diváka, který měl otevřenou mysl, byla veliká. Umění bylo vytvářeno za účelem

působení na diváka, k tomu přispívala např. nadživotní velikost, působivé rozmístění

obrazů, frontální otočení k divákovi, a velká vznešenost vyobrazených postav. Malba

měla jednoznačně výchovný význam.

Výtvarné umění bylo chápáno pouze jako praktická činnost, umělec byl tudíž

pouhý služebník, odsouzený k anonymitě. Církev tuto anonymitu vyžadovala a to je

důvod takové řídkosti zpráv o umělcích, hlavně z období středověku.

Výrok nicejského koncilu omezoval práva umění: „Pouze umění je věc

umělcovou“ Ale právě tato věta otvírala do budoucna umělcům netušené možnosti.

Později se umění začalo pozvolna odchylovat od náboženských pokynů a stále více


[…]


I ve 20. století našel deskový obraz uplatnění. Jako levný materiál byl v malbě

náhradou nedostupného plátna. Techniky byly ale velmi odlišné. Francouzský malíř a

sochař Jean Dubuffet ve své umělecké tvorbě využíval rozmanité materiály jako

například lávu, beton nebo textil. Byl otcem techniky Art Brut, kterou tvořili ne

umělci, ale lidé stižení šílenstvím, dále amatéři a děti. Zcela odlišná byly tvorba

českého malíře Jana Zrzavého. Už od malička chtěl být malířem, ale příležitost

k tomu dostal až v dospělosti. Jeho malířský styl byl nazýván poetismus a najdeme

v něm prvky secesního symbolismu, impresionismu i kubismu. Jeho tvorba se

vyznačovala zjednodušováním, ke kterému ho inspirovalo setkání s Bohumilem

Kubištou. Se svou tvorbou patřil Zrzavý mezi nejdůležitější členy meziválečné

avantgardy.

Jedním z nejvýznamnějších představitelů českého moderního umění je

Mikuláš Medek. Jeho tvorba byla založena na spirituálním surrealismu a nefigurativní

malbě. Svým dílem výrazně ovlivnil následující generace. Jedno z významných děl

jeho tvorby je oltář v Jedovnicích. Celý oltář má velmi symbolický charakter.
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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6 Vlastní praktická část bakalářské práce

Cílem teoretické části bylo analyzovat technologii a zpracování deskového

obrazu a na základě všech poznatků vytvořit v praktické části metodickou ukázku

všech složek deskového obrazu s tématem vlastního zpracování ve volné formě

zátiší.

6. 1 Postup práce při realizaci

Za podklad tabulového obrazu jsme zvolili lipové dřevo, které patří do

měkkých dřev. Bylo nutné, aby se jednalo o dřevo důkladně proschlé, tedy

minimálně tři roky. Použitý materiál je starý přes dvacet let a tedy pro práci velmi

vhodný, protože se nebude během práce bortit a obraz na něm bude stálý.

Desku jsme zbrousili a upravili do požadovaného formátu (viz Přílohy II., obr.

9). Následně jsme kříženými zářezy zdrsnili stranu určenou pro podklad (viz Přílohy

II., obr. 10), z důvodu správného přilnutí ostatních vrstev.

Takto zdrsnělý povrch jsme naklížili kožním klihem. Po uschnutí následují

čtyři vrstvy vyplavené křídy s klihovou vodou (viz Přílohy II., obr. 11). Nakonec jsme

celý povrch sbrousili truhlářskou škrabkou a docílili jsme tak rovné podkladové

vrstvy (viz Přílohy II., obr. 12).

Na takto připravený podklad jsme nanesli lehkou kresbu výsledného obrazu

(viz Přílohy II., obr. 13), teprve na ni nanášíme lazurní okrovou imprimituru-

damarový lak (viz Přílohy II., obr. 14).

Vlastní malbu jsme provedli vaječnou temperou (viz Přílohy II., obr. 15).

Námět je inspirován Janem Zrzavým a jeho obrazem- Zátiší (jablko, ubrousek,

váza), (viz Přílohy I., obr. 5).
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7 Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl objasnit technologický a technický

postup při tvorbě deskového závěsného obrazu, jeho materiálové složení, a vývoj

skladby používaných materiálů, a zároveň nastínit jeho využití a inspirativní

možnosti v současné malbě.

V práci byla popsána chronologicky historická období, kdy tabulový- deskový

obraz získává na své podstatě. Nejdůležitější kapitoly jsou věnovány středověké

malbě, obecně evropskému malířství ve vrcholném středověku.

Staří mistři znali tajemství správného postupu při tvorbě svých obrazů, díky

jejich dobře zvládnuté řemeslné technice můžeme dnes i my obdivovat jejich díla,

která jsou zachovalá a září barevností.

První malíř, u něhož je známé jméno i konkrétní dílo, je mistr Theodorik,

dvorní malíř císaře Karla IV. Můžeme u něj najít dokonalé řemeslné provedení a navíc

vyniká ve své době použitím oleje, díky němuž mají malby výjimečný lesk. Svou dobu

tím velmi předešel, ale neměl mnoho pokračovatelů a to spolu s následnými

válečnými lety ukončilo slibný vývoj této etapy.

Desková malba je známa již přes dva tisíce let, za tu dobu prošla různými

obměnami a v období středověku dosáhla svého vrcholu. Tajemství stálosti obrazů

tkví především v pečlivém dodržování receptů, ale zároveň ve vhodném umístění

těchto maleb.

Ve 20. století a 21. století je dřevěná podložka stále využívaná, jsou

dodržovány technologické postupy starých mistrů. V době válek, kdy bylo plátno

velmi drahé, bylo dřevo a všechny druhy dřevěných podložek nejčastějším

materiálem.

Teoretická část byla informačním podkladem pro realizaci praktické části.

V té bylo cílem analyzovat jednotlivé vrstvy deskového obrazu, vyzkoušet tradiční

postupy při zachování všech technologických postupů, aby výsledek vyústil

v deskový obraz. Téma a tvarosloví je inspirované malířem Janem Zrzavým. Postup je

popsán v praktické části.
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Přílohy I. Obrazový materiál k teoretické části

Obr. 1. Sv. Řehoř od mistra Theodorika

Obr. 2. Zmrtvýchvstání od Mistra Třeboňského oltáře
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Obr. 3. Zvěstování Panně Marii od Mistra Vyšebrodského oltáře

Obr. 4. Bedouin on a donkey, Jean Dubuffet
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Obr. 5. Zátiší (jablko, ubrousek, váza), Jan Zrzavý

Obr. 6. Zátiší s konvalinkami, Jan Zrzavý
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Obr. 7. Oltář v jedovnickém kostele, Mikuláš Medek
