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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení bakalářské práce
x

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Astrid Krejčí, splňuje rozsah kvalifikační práce na adekvátní
úrovni, jako klady bych vyzvedla propojení teoretické části s praktickou.
V praktické části naplno čerpá z nabytých vědomostí a informací, které podává
v teoretické části. V práci – v obou jejích částech jsou určité nešikovnosti a
formální nedotažení, které ale nemají zásadní charakter, ku příkladu názvy
některých kapitol jsou srozumitelné jenom v úzkém kontextu.

Praktická část je ve svojí komplexností kladně hodnotitelná, ale samotné použití
výtvarného jazyka má svoje limity.

Práci doporučuji k obhajobě s ohodnocením „Velmi dobrý“.

Otázky k obhajobě: -
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

3